令和５年９月２０日

野木町農業委員会第３回総会 会議録

野木町農業委員会

- 1 -

野木町農業委員会第３回総会 会議録

１．開催日時   令和５年９月２０日（水）午前１０時招集

２．開催場所   野木町役場 新館２階 大会議室

３．出席委員   ９名

会 長      ９番  黒 須 市 郎

会長職務代理者  ８番  柿 沼   誠

委 員      １番  鈴 木   誠  ２番  酒 井 𠮷 一

  ３番  渡 邉 初 枝  ４番  小 林   剛

５番  加 藤 知 子  ６番  須 見 和 男

７番  古 澤 清一郎

４．事務局職員  小沼事務局長・田宮庶務農地係長・尾崎主査

５．付議案件

議案第１号   農地法第５条の規定による許可申請について

議案第２号   農用地利用集積計画の策定について

報告第１号    農地法第４条第１項第８号の規定による農地転用届出書の受理報告につ

いて

報告第２号   農地法第１８条第６項の規定による通知書の受理報告について

６．その他

- 2 -

「 議  事 」

事 務 局   開会を宣言（午前１０時）

議  長   あいさつ及び出席委員数の報告及び総会成立宣言を行う。

議事に入る前に、議事録署名人指名について会議に諮った。

（異議なしの声あり）

異議なしの声を受け、議席番号５番 加藤 知子委員、６番 須見 和男

 委員を指名した。書記には、尾崎主査を指名した。

議事に入る旨を告げる。議案第１号 農地法第５条の規定による許可申請

について事務局の説明を求めた。

事 務 局   議案第１号 受付番号２８について説明。

        受付番号２８

        友 沼   １筆  ４９９㎡  登記簿及び現況  畑

        譲渡し   Ａ 氏

        譲請人   Ｂ 氏、Ｃ 氏

        権利の設定 使用貸借権

        事由の概要 住宅敷地

議  長    友沼地区担当調査員の報告を求めた。

３番委員    受付番号２８について、９月１３日（水）午前９時、２番委員、地元担

当７番委員、地元推進委員とともに代理人立ち合いのもと現地調査を行っ

た。

譲受人Ｂ氏２６歳、Ｃ氏２６歳は現在、小山市に住んでおりますが、Ｃ

       氏の祖父である友沼在住の譲渡人Ａ氏８１歳所有の農地に使用貸借権を設

定し、住宅敷地とする申請です。申請地はきれいに整地され、境界の杭も

確認いたしました。申請地の北側は道路で西方面に行くと４号線に出ます。

南側は農地で近くに小学校があります。西側は宅地、東側は農地が広がっ

ています。土地の選定理由として、譲受人Ｃ氏は現在小学校の教師をして

おり、自分が育った同じ環境で子育てを家族としたいことや、日常的に両

親に子供の面倒を見てもらいたいことなど、地元に永住したいと考えてい

る。その他、面積の関係、公共下水道の接続などがあります。汚水は宅地

内浸透、雨水は敷地内に雨水桝を設置し隣地へ流れ込むことが無いよう対

処します。子供を育てていく環境がとても整っており、自然豊かで良い場

所である。また、代替性がなく、既存集落への接続が取れることから、許

- 3 -

可が適当であると思われる。

 以上、調査内容を報告いたします。よろしくご審議お願いいたします。

議  長    質疑はないか諮った。（質疑なし）地元委員の意見を求めた。

７番委員    調査委員の調査のとおりです。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長    他に質疑はないか諮った。（質疑なし）

        質疑がないため、議案第１号 受付番号２８について許可することに賛

成の委員の挙手を求めた。（全員挙手）

 全員賛成と認め許可することを告げた。

 次に同じく議案第１号 受付番号２９号について事務局の説明を求めた。

事 務 局   議案第１号 受付番号２９について説明。

        受付番号２９

        野 渡   １筆  ２７５㎡  登記簿及び現況  畑

        譲渡し   Ｄ 氏

        譲請人   Ｅ 氏

        権利の設定 売買による所有権移転

        事由の概要 住宅敷地

議  長    野渡地区担当調査員の報告を求めた。

１番委員    受付番号２９について、９月１２日（火）午前９時、６番委員、地元担

当４番委員とともに代理人立ち合いのもと現地調査を行った。

本申請は、譲渡人Ｄ氏５７歳所有の農地を一般住宅とするための売買によ

る所有権移転の許可申請です。譲渡人Ｄ氏５７歳は野渡在住のガス会社を経

営しています。申請地は以前から住宅敷地として売り出している一画地で最

後の場所です。譲受人Ｅ氏３５歳、現在、茨城県古河市のアパートで住んで

おり、出産の予定に伴い、持ち家を建てる計画をたて、申請地を選定したも

のです。申請地、西側に側溝付道路があり、東・北側は宅地で、北側にはブ

ロック塀が出来ていました。また、南側の道路との高低差があり、土砂流出

防止対策として大谷石が立ててありました。現在、申請地は若干の草が生え

ているが管理は行き届いている。境界の杭も確認しました。申請地の農地区

分は第２種農地であり、代替性がなく、既存集落への接続が取れることから、

許可に何ら問題はないと思われる。

以上、調査内容を報告いたします。よろしくご審議お願いいたします。

- 4 -

議  長    質疑はないか諮った。（質疑なし）地元委員の意見を求めた。

４番委員    調査委員の調査のとおり問題はないと思います。ご審議のほどよろしく

お願いいたします。

議  長    他に質疑はないか諮った。（質疑なし）

        質疑がないため、議案第１号 受付番号２９について許可することに賛

成の委員の挙手を求めた。（全員挙手）

 全員賛成と認め許可することを告げた。

 次に同じく議案第１号 受付番号３０号について事務局の説明を求めた。

事 務 局  議案第１号 受付番号３０について説明。

       受付番号３０

       川 田   １筆  ２，６１９㎡  登記簿及び現況  田

       譲渡し   Ｆ 氏

       譲請人   (株) Ｇ

       権利の設定 賃借権

       事由の概要 駐車場敷地

議  長   川田地区担当調査員の報告を求めた。

８番委員   受付番３０について、９月１１日（月）午前１０時、５番委員、地元担当

９番委員、地元推進委員とともに代理人立ち合いのもと現地調査を行った。

       譲渡人Ｆ氏８３歳は川田在住の農家です。譲受人(株)Ｇ野木工場の社員駐

車場として賃借契約とする申請です。既存工場敷地の社員駐車場に新規生産

ラインを増設することとなった。また、それに伴い社員募集をするため社員

駐車場の整備が必要となったとのことでした。駐車台数７９台分は妥当な広

さだと思われる。なお、隣接地の同意を得ており、隣接農地への被害防除も

十分な対策を取っています。開発許可の手続きも併せて行っており、５条許

可にあたっては何ら問題はないと思いますので、ご審議お願いいたします。

議  長   質疑はないか諮った。

また、事務局の説明内容で第１種農地の特別立地条件について事務局に説

明を求めた。

事 務 局   工場敷地面積の1／２以内の拡張であれば不許可の例外に該当する。

- 5 -

議  長   他に質疑はないか諮った。

７番委員   転用されるまで期間がかかっているが、農振除外の申請は、いつ頃申請さ

れたか。また、除外から転用申請までの期間及び経緯を確認したい。

事 務 局   今回の除外の申請は令和５年1月頃です。また、除外の申請受付は年３回あ

り、除外が完了するまで６～７カ月かかります。農振農用地を転用する際は

農振除外をしてから転用申請となります。また、通常、農振除外や農地転用

手続きの申請は行政書士の専門の方が大半ですが、今回の案件に関しまして

は(株)Ｇの担当者が行っていました。そのため、除外申請及び転用の申請書

の修正や添付書類の不備等があり、その都度、事務局より申請書類の修正、

添付書類の依頼などの連絡を行いました。事務局としては、申請書や添付書

類の不備があると受付することができないため、通常より期間がかかってし

まったと思う

１番委員   申請地は田であるが水利組合や土地改良の関係、また、水利料金が発生す

      すると思うが、その届出等は行っているか。

９番委員   川田土地改良の区域になる。農振除外されたため賦課金はかかってこない

      と思う。また、水利は使用しなければ水利料金は発生しないことになってい

      る。

議  長   他に質疑はないか諮った。（質疑なし）地元委員の意見を求めた。

９番委員   調査委員の調査のとおり問題はないと思います。ご審議のほどよろしくお

願いいたします。

議  長   質疑がないか諮った。（質疑なし）

       質疑がないため、議案第１号 受付番号３０について許可することに賛成

      の委員の挙手を求めた。（全員挙手）

       全員賛成と認め許可することを告げた。

   次に、議案第２号 農用地利用集積計画の策定について事務局の説明を求

めた。

事 務 局  議案第３号について説明。

       整理番号５－２８

更 新 友 沼  ４ 筆    計２，７８９㎡ 現況 田

- 6 -

設定をする者   Ｈ 氏

設定を受ける者  Ｉ 氏

利用権の種類   使用貸借

期 間      令和５年１０月１日から令和１５年９月３０日

 整理番号５－２９

更 新 友 沼  １ 筆    １，４０６㎡ 現況 田

更 新 丸 林  ４ 筆   計５，７７９㎡ 現況 田

設定をする者   Ｈ 氏

設定を受ける者  Ｉ 氏

利用権の種類   賃貸借

期 間      令和５年１０月１日から令和１５年９月３０日

借 賃      全面積で７５，０００円

借賃の支払期限  毎年９月末日までに支払い

 整理番号５－３０

更 新 丸 林  ３ 筆   計２，５０７㎡ 現況 田

設定をする者   Ｊ 氏

設定を受ける者  Ｉ 氏

利用権の種類   賃貸借

期 間      令和５年１０月１日から令和１５年９月３０日

借 賃      全面積で２５，０００円

借賃の支払期限  毎年９月末日までに支払い

 整理番号５－３１

更 新 佐川野  ２ 筆   計  ４８４㎡ 現況 畑

    佐川野  ３ 筆   計２，８４８㎡ 現況 田

設定をする者   Ｋ 氏

設定を受ける者  Ｌ 氏

利用権の種類   賃貸借

期 間      令和５年１０月１日から令和１０年９月３０日

借 賃      １０ａあたり８，０００円

借賃の支払期限  毎年１２月１日までに支払い

 整理番号５－３２

更 新 友 沼  ５ 筆   計１４，４４６㎡ 現況 田

設定をする者   Ｍ 氏

- 7 -

設定を受ける者  Ｎ 氏

利用権の種類   賃貸借

期 間      令和５年１０月１日から令和１０年９月３０日

借 賃      １０ａあたり１０，０００円

借賃の支払期限  毎年１２月１５日までに支払い

 整理番号５－３３

更 新 友 沼  ７ 筆   計１８，５４６㎡ 現況 田

設定をする者   Ｏ 氏

設定を受ける者  Ｎ 氏

利用権の種類   賃貸借

期 間      令和５年１０月１日から令和１０年９月３０日

借 賃      １０ａあたり１０，０００円

借賃の支払期限  毎年１２月１５日までに支払い

 整理番号５－３４

更 新 友 沼  ２ 筆   計８，８３３㎡ 現況 田

設定をする者   Ｐ 氏

設定を受ける者  Ｎ 氏

利用権の種類   賃貸借

期 間      令和５年１０月１日から令和１０年９月３０日

借 賃      １０ａあたり１０，０００円

借賃の支払期限  毎年１２月１５日までに支払い

 整理番号５－３５

新 規 南赤塚  １ 筆    １，７８２㎡ 現況 田

設定をする者   Ｑ 氏

設定を受ける者  Ｒ 氏

利用権の種類   使用貸借権

期 間      令和５年１０月１日から令和１０年１月３１日

 整理番号５－３６

更 新 潤 島  ５ 筆   計２，６７２㎡ 現況 田

設定をする者   Ｓ 氏

設定を受ける者  Ｔ 氏

利用権の種類   賃貸借

期 間      令和５年１０月１日から令和１０年９月３０日

- 8 -

借 賃      全面積で米２．５俵

借賃の支払期限  毎年１２月３０日までに支払い

 整理番号５－３７

更 新 丸 林  １ 筆      ５４２㎡ 現況 田

設定をする者   Ｕ 氏

設定を受ける者  Ｔ 氏

利用権の種類   賃貸借

期 間      令和５年１０月１日から令和１０年９月３０日

借 賃      全面積で米０．５俵

借賃の支払期限  毎年１２月３０日までに支払い

 整理番号５－３８

新 規 南赤塚  ４ 筆   計４，５５４㎡ 現況 田

設定をする者   Ｖ 氏

設定を受ける者  (財)Ｗ

利用権の種類   売買

借 賃      対価１，０００，０００円

対価の支払方法  口座振込

対価支払期限  令和５年１０月３１日までに支払い

 整理番号５－３９

更 新 丸 林  ２ 筆   計１，５０４㎡ 現況 田

設定をする者   Ｘ 氏

設定を受ける者  Ｒ 氏

利用権の種類   使用貸借

期 間      令和５年１０月１日から令和１０年９月３０日

 整理番号５－４０

新 規 野 木  ２ 筆   計９，２１７㎡ 現況 田

設定をする者   Ｙ 氏

設定を受ける者  Ｚ 氏

利用権の種類   賃貸借

期 間      令和５年１０月１日から令和１０年９月３０日

借 賃      全面積で１１７，０００円

借賃の支払期限  毎年１２月１日までに支払い

- 9 -

 整理番号５－４１

更 新 佐川野  １ 筆    ２，８４４㎡ 現況 田

設定をする者   ａ 氏

設定を受ける者  ｂ 氏

利用権の種類   賃貸借

期 間      令和５年１０月１日から令和１５年９月３０日

借 賃      １０aあたり米１俵

借賃の支払期限  毎年１２月末日までに支払い

 整理番号５－４２

更 新 南赤塚  ２ 筆   計４，１４６㎡ 現況 田

新 規 南赤塚  １ 筆      ９２８㎡ 現況 田

設定をする者   c  氏

設定を受ける者  Ｒ 氏

利用権の種類   使用貸借

期 間      令和５年１０月１日から令和１０年９月３０日

議  長   質疑がないか諮った。

６番委員   野木町には賃借料の指針や基準になるようなものは作成されているか。

事 務 局   作成されています。毎年「標準農作業料金」を作成し６月の農業委員会総

会の際、資料を配布しています。７月に就任されました農業委員の方は資料

はお持ちではないと思います。また、町のホームページでも公表しています。

なお、「標準農作業料金」の金額は参考数値です。また、前年度の野木町の

利用権設定等の賃借権の平均価格、最高金額、最低金額を田・畑に分けてホ

ームぺージに公表していますので、その数値を参考にすると現状の野木町の

賃借料等が分かると思います。

議  長   他に質疑がないか諮った。（質疑なし）

       質疑がないため、議案第２号 農用地利用集積計画の策定について承認す

      ることに賛成の委員の挙手を求めた。（全員挙手）

       全員賛成と認め承認することを告げた。

       次に、報告第１号 農地法第４条第１項第８号の規定による農地転用届出

書の受理報告について、事務局の証明を求めた。

事 務 局   報告第１号 農地法第４条第１項第８号の規定による農地転用届出書の受

- 10 -

理報告について説明。

       受付番号３１

       丸 林    １筆   １，１５２㎡  登記簿・現況ともに畑

       届出人    d 氏

       事由の概要  住宅敷地

議  長    この案件につきましては、調査不要のため報告のみと告げ、次に報告第

２号 農地法第１８条第６項の規定による通知書の受理報告について事務

局の説明を求めた。

事 務 局   受付番号８９

       南赤塚   １筆   ６０１㎡  登記簿  畑・現況 田

       賃貸人   ｅ 氏

       賃借人   ｆ 氏

       解約理由  賃借人の都合による

       合意解約日 令和５年８月１０日

       受付番号９１

       中 谷   １筆   ２，８８３㎡  登記簿 ・現況ともに 田

       賃貸人   ｇ 氏

       賃借人   ｈ 氏

       解約理由  賃貸人の都合による

       合意解約日 令和５年８月１８日

議  長   この案件については、調査不要のため報告のみと告げた。

議案第１号及び第２号、報告第１号及び第２号の全ての審議の終了を告げ

た。次にその他について、事務局に諮った。

事 務 局 ① 「お米の食味をしませんか？」産業振興課農業振興係から依頼について

       ② 就農相談面接シート（２件）の内容説明について

議  長   他にあるか諮った。（別になしの声あり）

       以上で議事がすべて終了した旨を告げ、閉会を宣言した。

                             （午前１１時４０分）